
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
17 ноября 2023 г. г. Изобильный №                           1754 

 

 

 
О конкурсной комиссии администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края по проведению конкурсного отбора граждан, 
ведущих личные подсобные хозяйства, для предоставления за счет средств 
бюджета Ставропольского края грантов, в форме субсидий гражданам, веду-
щим личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа  
 
 
 

В соответствии с законами Ставропольского края от 31 декабря 2004 г. 

№ 119-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

образований в Ставропольском крае отдельными государственными полно-

мочиями Ставропольского края в области сельского хозяйства», от 

06 февраля 2009 г. № 3-кз «О государственной поддержке в сфере развития 

сельского хозяйства в Ставропольском крае», постановлением Правительства 

Ставропольского края от 29 января 2018 г. № 38-п «Об утверждении Порядка 

предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края грантов в 

форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на за-

кладку сада суперинтенсивного типа», администрация Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать конкурсную комиссию администрации Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края по проведению конкурсного от-

бора граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, для предоставления за 

счет средств бюджета Ставропольского края грантов, в форме субсидий 

гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку сада            

суперинтенсивного типа и утвердить ее в прилагаемом составе. 

 

2. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсной комиссии админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края по 

проведению конкурсного отбора граждан, ведущих личные подсобные хозяй-

ства, для предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края 

грантов, в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяй-

ства, на закладку сада суперинтенсивного типа (далее – Положение). 

 



2 

 

3. Признать утратившими силу постановления администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края: 
от 17 сентября 2019 г. № 1443 «О конкурсной комиссии Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края по проведению конкурсного 

отбора граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, для предоставления 

за счет средств бюджета Ставропольского края грантов, в форме субсидий 

гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку сада супер-

интенсивного типа»;  

от 10 июня 2020 г. № 807 «О внесении изменений в постановление ад-

министрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 

17 сентября 2019 г. № 1443 «О конкурсной комиссии Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края по проведению конкурсного отбора граж-

дан, ведущих личные подсобные хозяйства, для предоставления за счет 

средств бюджета Ставропольского края грантов, в форме субсидий гражда-

нам, ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтен-

сивного типа»; 

от 19 октября 2020 г. № 1421 «О внесении изменений в состав конкурс-

ной комиссии Изобильненского городского округа Ставропольского края по 

проведению конкурсного отбора граждан, ведущих личные подсобные хозяй-

ства, для предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края 

грантов, в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяй-

ства, на закладку сада суперинтенсивного типа, утвержденный постановле-

нием администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 17 сентября 2019 г. № 1443». 

 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Иова Г.И. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального  

обнародования. 
 
 
 

Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 17 ноября 2023 г. № 1754 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсной комиссии администрации  Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края по проведению конкурсного отбора граждан, 
ведущих личные подсобные хозяйства, для предоставления за счет средств 

бюджета Ставропольского края грантов, в форме субсидий гражданам, веду-
щим личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о конкурсной комиссии администрации  

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края по проведе-

нию конкурсного отбора граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, для 

предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края грантов, в 

форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на за-

кладку сада суперинтенсивного типа (далее –Положение) определяет поря-

док работы конкурсной комиссии администрации  Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края по проведению конкурсного отбора 

граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, для предоставления за счет 

средств бюджета Ставропольского края грантов, в форме субсидий гражда-

нам, ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтен-

сивного типа (далее –  соответственно конкурсный отбор, заявитель, кон-

курсная комиссия). 

1.2. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется Кон-

ституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского 

края, а также настоящим Положением. 

1.3. Организатором конкурсного отбора является администрация 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее – ор-

ган местного самоуправления). 

 

2. Функции конкурсной комиссии 

Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции: 

1) рассмотрение заявок и прилагаемых к ним документов (далее – заяв-

ка) на соответствие заявителей условиям участия в конкурсном отборе в по-

рядке, установленным Порядком предоставления за счет средств бюджета 

Ставропольского края грантов в форме субсидий гражданам, ведущим лич-

ные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа, утвер-

жденным постановлением Правительства Ставропольского края от 29 января 

2018 г. № 38-п «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств 

бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий гражданам, веду-



2 

щим личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного ти-

па» (далее соответственно – Порядок предоставления грантов, грант); 

2). проверка заявителя на соответствие критериям, предусмотренным 

пунктом 4 Порядка предоставления гранта; 

3). принятие решения о допуске заявки к участию в конкурсном отборе; 

4). принятие решения об отклонении заявки от участия в конкурсном 

отборе; 

5). оценка заявок заявителей, допущенных к участию в конкурсном от-

боре, в соответствии с балльной шкалой критериев конкурсного отбора, 

установленными Порядком предоставления грантов; 

6). определение итоговой оценки заявок каждого заявителя, допущен-

ного к участия в конкурсном отборе. 

 

3. Права конкурсной комиссии 

Конкурсная комиссия для осуществления возложенных на нее функций 

имеет право запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

для решения возложенных на нее функций информацию от заявителей, орга-

низатора конкурсного отбора, органов государственной власти и органов 

местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского 

края, приглашать на свои заседания представителей территориальных орга-

нов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной 

власти Ставропольского края, органов местного самоуправления муници-

пальных образований Ставропольского края, общественных объединений и 

иных организаций в соответствии с Порядком предоставления грантов.  

 
4. Порядок работы конкурсной комиссии 

4.1. В состав конкурсной комиссии входят председатель конкурсной 

комиссии, заместитель председателя конкурсной комиссии, секретарь кон-

курсной комиссии. 

В состав конкурсной комиссии могут включаться представители терри-

ториальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 

исполнительной власти Ставропольского края, органов местного самоуправ-

ления муниципальных образований Ставропольского края, общественных 

объединений и иных организаций. 

4.2. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным при при-

сутствии в нем не менее двух третей общего числа членов. 

4.3. Председатель конкурсной комиссии руководит деятельностью кон-

курсной комиссии, формирует проект повестки заседания конкурсной комис-

сии, а также дает поручения членам конкурсной комиссии. 

4.4. Заместитель председателя конкурсной комиссии, выполняет функ-

ции председателя конкурсной комиссии в случае его отсутствия, а также по 

его поручению. 

4.5. Секретарь конкурсной комиссии: 

consultantplus://offline/ref=05EA503338156D9992121C55580E3F8989A9B0D7B9A9AAA337D09E21B4F27337403ACC18746CFD15EA94CC9C25CB113D7E9E013906B5A96D181C7654Y0n8O


3 

обеспечивает подготовку материалов к заседанию конкурсной комис-

сии; 

оповещает членов конкурсной комиссии о заседании конкурсной ко-

миссии и повестке заседания конкурсной комиссии; 

обеспечивает оформление протоколов заседаний конкурсной комиссии. 

4.6. Конкурсная комиссия рассматривает документы, предусмотренные 

пунктом 11 Порядка предоставления грантов, и документы, содержащие све-

дения, указанные в абзацах втором и третьем пункта 15 Порядка предостав-

ления грантов, представленные заявителем, в срок, не превышающий 5 рабо-

чих дней с даты начала рассмотрения заявок, указанной в объявлении о про-

ведении конкурсного отбора, рассматривает заявки на соответствие требова-

ниям участия в конкурсном отборе, установленным Порядком предоставле-

ния грантов. 

По результатам рассмотрения конкурсная комиссия принимает одно из 

следующих решений: 

1) о допуске заявки к участию в конкурсном отборе; 

2) об отклонении заявки от участия в конкурсном отборе. 

4.7. Конкурсная комиссия оценивает заявки заявителей, допущенных к 

участию в конкурсном отборе (далее - участник конкурсного отбора), в соот-

ветствии с балльной шкалой критериев конкурсного отбора, предусмотрен-

ной пунктом 19 Порядка предоставления гранта, в течение 5 рабочих дней со 

дня принятия решения о допуске заявки к участию в конкурсном отборе. 

4.8. Итоговая оценка заявки каждого участника конкурсного отбора 

(далее - итоговая оценка) определяется конкурсной комиссией путем сложе-

ния баллов по каждому критерию конкурсного отбора. 

Итоговая оценка определяет значение (место) участника конкурсного 

отбора по отношению к другим участникам конкурсного отбора с присвоени-

ем ему порядкового номера. Первое место присваивается участнику конкурс-

ного отбора, набравшему наибольшую итоговую оценку, второе и последу-

ющие места присваиваются участникам конкурсного отбора в порядке 

уменьшения присвоенных им итоговых оценок. 

В случае равенства итоговых оценок у нескольких участников кон-

курсного отбора приоритет отдается участнику конкурсного отбора с 

наибольшим сроком ведения личного подсобного хозяйства. 

Конкурсная комиссия в течение 3 рабочих дней со дня определения 

итоговых оценок формирует рейтинг заявок в порядке убывания итоговых 

оценок. 

По результатам проведения конкурсного отбора и рейтинга заявок кон-

курсная комиссия определяет победителей конкурсного отбора с учетом объ-

ема средств бюджета Ставропольского края и лимитов бюджетных обяза-

тельств, указанных в пункте 2 Порядка предоставления гранта, и оформляет 

протокол заседания конкурсной комиссии. 

4.9. Решение конкурсной комиссии принимается открытым голосова-

нием простым большинством голосов членов конкурсной комиссии, присут-

consultantplus://offline/ref=05EA503338156D9992121C55580E3F8989A9B0D7B9A9AAA337D09E21B4F27337403ACC18746CFD15EA94CC922ACB113D7E9E013906B5A96D181C7654Y0n8O
consultantplus://offline/ref=05EA503338156D9992121C55580E3F8989A9B0D7B9A9AAA337D09E21B4F27337403ACC18746CFD15EA94CF9A23CB113D7E9E013906B5A96D181C7654Y0n8O
consultantplus://offline/ref=05EA503338156D9992121C55580E3F8989A9B0D7B9A9AAA337D09E21B4F27337403ACC18746CFD15EA94CF9A20CB113D7E9E013906B5A96D181C7654Y0n8O
consultantplus://offline/ref=05EA503338156D9992121C55580E3F8989A9B0D7B9A9AAA337D09E21B4F27337403ACC18746CFD15EA94CF9B24CB113D7E9E013906B5A96D181C7654Y0n8O
consultantplus://offline/ref=05EA503338156D9992121C55580E3F8989A9B0D7B9A9AAA337D09E21B4F27337403ACC18746CFD15EA94CC9C27CB113D7E9E013906B5A96D181C7654Y0n8O


4 

ствующих на заседании конкурсной комиссии. Каждый член конкурсной ко-

миссии имеет один голос. В случае равного распределения голосов членов 

конкурсной комиссии решающим считается голос председателя конкурсной 

комиссии или замещающего его заместителя председателя конкурсной ко-

миссии. 

Принятие решений членами конкурсной комиссии путем проведения 

заочного голосования не допускается. 

В случае несогласия с принятым решением конкурсной комиссии член 

конкурсной комиссии вправе изложить в письменной форме свое особое 

мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседа-

ния конкурсной комиссии. 

4.10. Протокол заседания конкурсной комиссии подписывается предсе-

дателем конкурсной комиссии или замещающим его заместителем председа-

теля конкурсной комиссии, секретарем конкурсной комиссии и всеми члена-

ми конкурсной комиссии, присутствующими на заседании конкурсной ко-

миссии. 

4.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности конкурс-

ной комиссии осуществляет отдел сельского хозяйства и охраны окружаю-

щей среды администрации Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края. 

 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального     

округа Ставропольского края 
от 17 ноября 2023 г. № 1754 

 
 
 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии администрации Изобильненского муниципального  
округа Ставропольского края по проведению конкурсного отбора граждан, 
ведущих личные подсобные хозяйства, для предоставления за счет средств 

бюджета Ставропольского края грантов, в форме субсидий гражданам, веду-
щим личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа 

 
Иов Геннадий  
Иванович 
 

заместитель главы администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского 
края, председатель комиссии 
 

Куликова Анна  
Александровна 

заместитель начальника отдела сельского хозяй-
ства и охраны окружающей среды администра-
ции Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, заместитель председателя 
комиссии 
 

Третьякова Марина 
Сергеевна 

главный специалист отдела сельского хозяйства и  
охраны окружающей среды администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края, секретарь комиссии 
 

Члены комиссии: 
 

Берников Виктор  
Владимирович 
 
 

начальник Московского территориального управ-
ления администрации Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края 
 

Бондаренко Ирина 
Алексеевна 

главный специалист, отдела сельского хозяйства 
и охраны окружающей среды администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края 
 

Веревкин Петр  
Владимирович 

первый заместитель главы администрации Изоби-
льненского муниципального округа Ставрополь-
ского края 
 

Гусев Дмитрий 
Алексеевич 
 

начальник Баклановского территориального 
управления администрации Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края 
 

Кульпинова Мария 
Петровна 

начальника Изобильненского отдела филиала фе-
дерального государственного бюджетного учре-
ждения «Россельхозцентр по Ставропольскому 
краю» (по согласованию) 
 

Симонов Игорь 
Анатольевич 

начальник Новотроицкого территориального 
управления администрации Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края 
 



2 

Шеин Александр 
Владимирович 

главный специалист государственного казенного 
учреждения «Ставропольский сельскохозяй-
ственный информационно-консультационный 
центр» (по согласованию)  
  

 
 
 


